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Trzej wielkopolscy socjaliści w Sejmie 
Śląskim w II RP

Życie kolejnych pokoleń Wielkopolan i Górnoślązaków pod władzą 
Prus, podobne problemy narodowe i społeczne sprawiły, że te odle-
głe grupy etniczne trwające wbrew germanizacji przy języku swych 
przodków, przy religii, tradycjach i zwyczajach polskich rozumiały się 
doskonale. Znając powikłania i uwarunkowania wynikające z zawiłości 
dziejowej tych ziem, ich mieszkańcy solidaryzowali się niejednokrotnie 
ze sobą demonstrując to na miarę istniejących możliwości. Można dać 
wiele przykładów takich postaw. Moim zamierzeniem jest przedsta-
wienie trzech sylwetek socjalistów zasiadających w Sejmie Śląskim, 
mających wielkopolskie korzenie. Byli to następujący posłowie: 
Józef Adamek, Józef Biniszkiewicz i Wiktor Rumpfelt. Niezbędną 
rzeczą jest przedstawienie Wielkopolan w życiu politycznym Górnego 
Śląska. Sejm Ustawodawczy Rzeczpospolitej Polskiej na swym 164 
posiedzeniu w dniu 15 lipca 1920 r. uchwalił ustawę konstytucyjną 
zawierającą statut organiczny województwa śląskiego nadający mu 
autonomię1. Funkcjonowała ona w województwie śląskim od połowy 
1922 r. do września 1939 r., tj. od faktycznego utworzenia wojewódz-
twa śląskiego do wybuchu drugiej wojny światowej, została formalnie 
zniesiona ustawą Krajowej Rady Narodowej z dnia 6 maja 1945 r.2 
Politycy Polskiej Partii Socjalistycznej działający na Górnym Śląsku 
i Śląsku Cieszyńskim przyjęli uchwalenie statutu organicznego z entu-
1 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1920, nr 73, poz. 497; Materiały do 

ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r. Mikołów 1932, s. 78-90; Ustawy Sejmu 
Śląskiego 1922-1932, Katowice 132, s. 9-32; Vide także: W. Marcoń, Autonomia 
śląska 1922-1935 (Wybrane zagadnienia), Toruń 2009.

2 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1945, nr 17, poz. 92.
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zjazmem. Autonomia była przygotowana pośpiesznie, co odbiło się na 
precyzji sformułowań. Ujawniła to późniejsza działalność władz auto-
nomicznych i kilkakrotna nowelizacja statutu organicznego. Dla Sejmu 
Ustawodawczego najważniejszy był zbliżający się plebiscyt, który mógł 
mieć wpływ na głosowanie ludności zamieszkującej Górny Śląsk. Nie 
wiadomo dokładnie kiedy rozpoczęto pracę nad ustawą autonomiczną. 
Precyzyjnie można prześledzić końcowy etap jej tworzenia3. Powstały 
dwa projekty statutu organicznego: Polskiego Komisariatu Plebiscy-
towego oraz prof. Józefa Buzka, który doskonale znał realia śląskie, 
ponieważ pochodził ze Śląska Cieszyńskiego. Podkomisja Plebiscytowa 
Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu Ustawodawczego poleciła prof. 
J. Buzkowi opracowanie statutu organicznego województwa śląskiego. 
Drugi projekt ustawy autonomicznej powstał w Bytomiu, gdzie komi-
sarz plebiscytowy Wojciech Korfanty jako poseł, a zarazem kierujący 
Polskim Komisariatem Plebiscytowym powołał ośmioosobową Komi-
sję Samorządową Polskiego Komisariatu Plebiscytowego, w składzie 
której znalazł się reprezentant PPS-u Józef Biniszkiewicz, późniejszy 
poseł do I Sejmu Śląskiego z tego ugrupowania i jego wicemarszałek. 
Z analizy materiałów źródłowych wynika, że J. Buzek współpracował 
przy opracowywaniu ustawy autonomicznej z Polskim Komisariatem 
Plebiscytowym. Ustawa konstytucyjna uchwalona 15 lipca 1920 r. 
przez Sejm Ustawodawczy Rzeczpospolitej Polskiej, przyznająca 
statut organiczny województwu śląskiemu i nadająca mu autonomię, 
była w dziejach II Rzeczpospolitej unikatowym tworem ustrojowym. 
Żadne spośród innych piętnastu województw Polski międzywojennej 
nie otrzymało praw równych województwu śląskiemu. Na autonomię 
śląska spoglądano poprzez pryzmat działalności Sejmu Śląskiego, będą-
cego głównym jej elementem. Statut organiczny z dnia 15 lipca 1920 r. 
składał się z 6 rozdziałów zawartych w 45 artykułach. Akt ten stanowił 
podstawę prawną autonomii województwa śląskiego. Autonomia śląska 
była rozwiniętą formą samorządu terytorialnego i fundamentalną pod-
stawą ustrojową autonomicznej odrębności Śląska w państwie polskim. 
Województwo śląskie posiadało własny organ ustawodawczy – Sejm 

3 Materiały…, s. 31-77.
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Śląski. Autonomiczny Sejm był całkowicie niezależny, ponieważ 
w statucie organicznym nie ustalono nad nim jakiegokolwiek nadzo-
ru, a ustawy uchwalane przez ten Sejm Śląski nie wymagały żadnych 
sankcji władz nadrzędnych państwa polskiego i były podpisywane przez 
marszałka Sejmu Śląskiego. Wyjątkiem była tylko ustawa o wewnętrz-
nym ustroju województwa śląskiego wymagająca sankcji prezydenta 
Drugiej Rzeczpospolitej. Decyzję o utworzeniu Sejmu Śląskiego podjął 
parlament ogólnopolski w ustawie konstytucyjnej z 15 lipca 1920 r. 
Tam też określił szerokie kompetencje i zakres działania. Regionalny 
parlament miał stanowić prawa dla autonomicznego organizmu składa-
jącego się z dwóch części: cieszyńskiej i górnośląskiej. Uwarunkowania 
polityczne, leżące u podstaw przyznania autonomii Ślązakom przez 
Sejm Ustawodawczy odrodzonego państwa polskiego 15 lipca 1920 r., 
były bez wątpienia decydujące i wychodziły poza intencje zarówno 
samych Górnoślązaków dążących do pełnej integracji z Macierzą, jak 
i władz tworzącego się po rozbiorach państwa polskiego. Przyznanie 
autonomii Śląskowi oznaczało w praktyce powołanie jej najbardziej 
reprezentatywnego organu jakim był Sejm Śląski, nazywany także 
Śląskim Sejmem Wojewódzkim. Autonomia oznacza prawotwórczą 
kompetencję przyznaną pewnej zbiorowości podporządkowanej pań-
stwu. Sejm Śląski był najwyższym wyrazem autonomii. Z lektury po-
siedzeń plenarnych Sejmu Śląskiego wynika, że funkcjonował on przez 
cztery kadencje. Kadencja została określona w statucie organicznym 
w art. 22 do lat pięciu. Przedterminowe rozwiązanie Sejmu Śląskiego 
mogło nastąpić tylko na podstawie decyzji prezydenta RP. I Sejm Śląski 
funkcjonował od 10 października 1922 r. do 12 lutego 1929 r. i tym 
samym przekroczył czas trwania kadencji określonej w art. 22 statutu 
organicznego. Natomiast działalność II Sejmu Śląskiego ograniczyła się 
zaledwie do kilku miesięcy od maja do września 1930 r. Wielkopolscy 
socjaliści zasiadali w kolejnych kadencjach Sejmu Śląskiego oprócz 
trzeciej i czwartej.
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Józef Adamek

Postać J. Adamka występuje już w wielu opracowaniach dotyczących 
historii XX wieku4. Wanda Musialik w swych dwóch pracach ukazała 
jego działalność5. O J. Adamku przedstawiono też biogramy6. Urodził się 
26 lutego 1875 r. w Ostrowie Wielkopolskim w rodzinie Jana i Barbary 
z domu Roszek. W rodzinnym mieście ukończył ośmioklasową szkołę 
powszechną. Po 1890 r. wyjechał z rodzicami na Łużyce, gdzie przez 
dwa lata pracował w kopalni węgla brunatnego. Następnie przeniósł się 
do Westfalii. W Bochum ukończył kursy handlowe przy Wyższej Szkole 
Związków Zawodowych. Uzyskał pracę w kopalni węgla kamiennego. 
W latach 1895-1997 odbył służbę wojskową w armii niemieckiej w 28 
pułku artylerii polowej. Później wrócił do pracy w górnictwie. Wstąpił 
wówczas do socjaldemokratycznego związku zawodowego górników 
Deutscher Bergarbeiterverband (DBV). Otrzymał pracę w centrali 
związku górników w Bochum. Stworzył opiekę organizacyjną nad 
Polakami w zagłębiu Ruhry. Przyczynił się do powstania polskiej sekcji 
w ramach DBV. W 1903 r. centrala związku delegowała go przez główne 
biuro Związku Górników w Bochum. Skierowała go na Górny Śląsk 
do Katowic jako swego męża zaufania, gdzie zorganizował sekretariat 
4 J. Kaczanowska, Skład władz naczelnych PPS 1919-1939, „Z pola walki” 1969, 

nr 4, s. 147-156; J. Kępski, Polska Partia Socjalistyczna na Śląsku w latach 1918-
1922. [w:] W Zagłębiu Dąbrowskim i na Górnym Śląsku u progu i na początku 
niepodległości (1918-1922), pod red. H. Rechowicza, Katowice 1968, s. 43-75; 
H. Rechowicz, Sejm Śląski 1922-1939, Katowice 1971; J. Tomicki, Polska Par-
tia Socjalistyczna 1892-1948, Warszawa 1983; J. Walczak, Polska i niemiecka 
socjaldemokracja na Górnym Śląsku i w Cieszyńskiem po przewrocie majowym 
1926-1939, Katowice 1980.

5 W. Musialik, Górnoślązacy w parlamentach II Rzeczpospolitej (1919-1939), Opole 
2004; eadem, W kręgu polityki i władzy. Polskie środowiska przywódcze górnoślą-
skiego obszaru plebiscytowego z lat 1921-1939, Opole 1999.

6 F. Hawranek, Józef Adamek. [w:] Tobie Polsko. Szkice biograficzne działaczy ruchu 
niepodległościowego na Górnym Śląsku, pod red. W. Lesiuka, W. Zielińskiego, 
Opole – Katowice 1981, s. 24-25; H. Rechowicz, Adamek Józef, [w:] Słownik 
działaczy polskiego ruchu robotniczego, pod red. F. Tycha, t. 1, Warszawa 1978, 
s. 44-45; W. Zieliński, Adamek Józef, [w:] Śląski słownik biograficzny, pod red. 
J. Kantyki, W. Zielińskiego, t. 1, Katowice 1977, s. 13-15.
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okręgowy związku, którym kierował w latach 1903-1909. Założył liczne 
jego placówki w powiatach: katowickim, pszczyńskim i rybnickim. 
Współpracował z ukazującą się w Katowicach „Gazetą Robotniczą”. 
Jednocześnie działał i współpracował z Polską Partią Socjalistyczną 
na Górnym Śląsku. W 1904 r. po wybuchu wojny rosyjsko-japońskiej 
został organizatorem i członkiem Komitetu Pracy dla Dezerterów 
z zaboru rosyjskiego utworzonego w Katowicach z inicjatywy PPS. 
W czasie rewolucji w Rosji 1905 r. utrzymywał żywy kontakt z Za-
głębiem Dąbrowskim. Uczestniczył tam w konferencjach politycznych 
i zebraniach Polskiej Partii Socjalistycznej w Będzinie i Sosnowcu. 
Opiekował się również przerzutem do Zagłębia Dąbrowskiego gazety 
„Górnik” drukowanej w Katowicach. W 1906 r. na zjeździe PPS zaboru 
pruskiego w Katowicach został wybrany prezesem zarządu głównego. 
W tym samym roku brał udział jako delegat w zjeździe niemieckich 
socjalistów w Berlinie oraz w międzynarodowym kongresie socjali-
stycznym w Stuttgarcie, w następnym zaś roku w międzynarodowym 
kongresie związków zawodowych w Monachium. Po roku 1907 po-
wrócił do Bochum, redagował tam „Gazetę Górniczą” i organizował 
PPS. Przyśpieszyło to wybuch konfliktu między polskimi i niemieckimi 
socjalistami, którzy zażądali wstąpienia polskich związkowców do 
niemieckich organizacji. Wobec odmowy strony polskiej doszło do 
rozłamu i powzięcia na zjeździe w Oświęcimiu w 1913 r. uchwały 
o założeniu Centralnego Związku Zawodowego Polskiego. Realizację 
uchwały powierzono Adamkowi, który też został prezesem organizacji 
i przeniósł się na stałe do Katowic. Po wybuchu I wojny światowej 
(1914 r.) został powołany do wojska niemieckiego, z którego powrócił 
w 1918 r. Po powrocie na Górny Śląsk objął ponownie funkcję prezesa 
Centralnego Związku Zawodowego Polskiego, który w okresie powstań 
i plebiscytu rozrósł się w potężną organizację. Z jej ramienia był również 
członkiem Polskiego Komisariatu Plebiscytowego w Bytomiu. Był też 
członkiem Polskiej Organizacji Wojskowej i doradcą polskich władz 
powstańczych, z których ramienia odbywał podróże do innych ośrod-
ków polskich (Warszawa, Poznań) celem zorganizowania pomocy dla 
akcji powstańczej na Górnym Śląsku. W 1920 r. był delegatem Górnego 
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Śląska na Międzynarodowy Kongres Pracy w Londynie, gdzie bronił 
praw Polski do Górnego Śląska. W 1922 r. był członkiem delegacji pol-
skiej na konferencję w Genewie, w wyniku której doszło do zawarcia 
polsko-niemieckiej konwencji w sprawie Górnego Śląska. Dnia 15 maja 
1922 r. II Rzeczpospolita i Republika Weimarska zawarły w Szwajcarii 
w Genewie układ, który dotyczył terytorium Górnego Śląska. Konwencja 
górnośląska7 obowiązywała obydwa państwa od 15 czerwca 1922 r. do 
15 lipca 1937 r. przez 15 lat. Miała ona zapewnić zachowanie ciągłości 
życia gospodarczego na Górnym Śląsku, podzielonym pomiędzy dwa 
państwa: polskie i niemieckie. Mniejszościom narodowym zagwaran-
towano w tym układzie swobodne pielęgnowanie tradycji narodowo – 
kulturalnych na podzielonym Górnym Śląsku. Po wygaśnięciu konwencji 
genewskiej w 1937 r. nie przedłużano dalszego obowiązywania układu 
polsko-niemieckiego w sprawie Górnego Śląska. Strona polska nie za-
biegała o zawarcie nowej konwencji z Trzecią Rzeszą. Po utworzeniu 
województwa śląskiego J. Adamek osiedlił się w Królewskiej Hucie 
(od 1934 r. Chorzów). Działał w ruchu zawodowym w Polsce, był prze-
wodniczącym Zarządu Centralnego Związku Zawodowego Polskiego 
na Górnym Śląsku do 1925 r. Z ramienia PPS wystartował w wyborach 
parlamentarnych, gdzie 12 października 1922 r. uzyskał mandat z listy 
nr 2. Posłem górnośląskim z ramienia PPS ogólnopolskiego Sejmu był 
do 1928 r. Bez powodzenia kandydował w wyborach do Senatu RP 
23 listopada 1930 r. w województwie śląskim z ramienia PPS.

Sejm Śląski

Dnia 24 września 1922 r. odbyły się pierwsze wybory do autono-
micznego Sejmu Śląskiego. J. Adamek został posłem regionalnego 
parlamentu pierwszej kadencji w okręgu nr 2 z siedzibą w Katowicach8. 

7 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1922, nr 44, poz. 370, 371, 372.
8 J. Pabisz, Wyniki wyborów parlamentarnych do Senatu i Sejmu Rzeczypospolitej 

Polskiej oraz do Sejmu Śląskiego na terenie województwa śląskiego w latach 1919-
1939. „Studia i materiały z dziejów Śląska”, Wrocław 1966, t. 7, s. 426.
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Był wiceprezesem klubu poselskiego PPS. W parlamencie lokalnym 
pierwszej kadencji piastował godność przewodniczącego komisji 
aprowizacyjnej zajmującej się zaopatrzeniem w różne towary ludność 
zamieszkałą teren części cieszyńskiej i górnośląskiej województwa 
śląskiego. Ponadto wchodził w skład komisji: prawniczej i spół-
dzielczej autonomicznego parlamentu. Sejm Śląski zebrał się na 
pierwszym posiedzeniu plenarnym 10 października 1922 r. J. Adamek 
po upływie jednego roku pracy w parlamencie złożył mandat posła 
z dniem 30 października 1923 r.9 Powodem rezygnacji była chęć 
skupienia się na pracy parlamentarnej w ogólnopolskim Sejmie. 
J. Adamek uczestniczył w 39 posiedzeniach plenarnych pierwsze-
go Sejmu Śląskiego10. Dnia 11 maja 1930 r. odbyły się wybory do 
lokalnego parlamentu drugiej kadencji. J. Adamek kandydował 
w okręgu wyborczym nr 3 z siedzibą w Królewskiej Hucie i otrzymał 
mandat posła11. Na pierwszym posiedzeniu autonomicznego parla-
mentu drugiej kadencji dnia 27 maja 1930 r. uzyskał nominację na 
jednego z siedmiu sekretarzy Sejmu Śląskiego12. Sekretarz pomagał 
marszałkowi parlamentu Konstantemu Wolnemu w prowadzeniu 
obrad. J. Adamek w Sejmie Śląskim był sekretarzem komisji pracy 
i opieki społecznej. Na drugim posiedzeniu parlamentu lokalnego 
drugiej kadencji dnia 2 czerwca 1930 r. rozpatrywano jego wniosek 
w sprawie rozszerzenia opieki społecznej nad bezrobotnymi w okresie 
trwania wielkiego kryzysu ekonomicznego w Polsce13. Postulował 
zatrudnianie ludzi pozbawionych pracy przy robotach publicznych 
w autonomicznym organizmie. Drugi Sejm Śląski funkcjonował za-
ledwie kilka miesięcy 1930 r. Odbyło się 10 posiedzeń plenarnych, 
w których we wszystkich tych posiedzeniach uczestniczył J. Adamek. 
Działał także w samorządzie komunalnym miasta Chorzowa. Pełnił 
funkcję płatnego radcy magistratu od 14 marca 1927 r. w ciągu 

9 Sprawozdanie stenograficzne (dalej cyt. spr. sten.) z 64 posiedzenia (dalej cyt. pos.) 
Sejmu Śląskiego (dalej cyt. SŚ) z dnia 30 X 1923, szp. (dalej cyt. szp.) 1.

10 S. Janicki, Śląsk na łonie macierzy, Katowice 1929, s. 63.
11 J. Pabisz, op. cit., s. 430.
12 Spr. sten. z 1 pos. IV SŚ z dnia 27 V 1930, szp. 8.
13 Spr. sten. z 3 pos. IV SŚ z dnia 2 VI 1930, szp. 4-30. 
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12 lat14. W okresie międzywojennym odgrywał w PPS istotną rolę, 
wchodził w skład władz partyjnych w województwie śląskim i ogól-
nopolskich. Był członkiem rady naczelnej PPS w latach 1921-192815. 
Agresja Trzeciej Rzeszy na Polskę 1 września 1939 r. zmusiła go do 
opuszczenia Górnego Śląska i do schronienia się we Lwowie. W czasie 
drugiej wojny światowej działał w ruchu oporu pomagając w organizo-
waniu szlaków kurierskich do Francji i Wielkiej Brytanii. Organizował 
także nielegalne punkty przekraczania granicy niemiecko-radzieckiej 
w Przemyślu dla Polaków. Po zakończeniu działań wojennych powrócił 
w złym stanie zdrowia do Chorzowa w 1945 r., gdzie zmarł 17 stycznia 
1947 r. w wieku 71 lat. Spoczywa na miejscowym cmentarzu.

Józef Biniszkiewicz

Postać J. Biniszkiewicza występuje w wielu opracowaniach 
związanych z historią XX wieku. Jego biografię przedstawił Ryszard 
Kaczmarek16. Józef Biniszkiewicz urodził się w Czempinie w powie-
cie kościańskim 9 marca 1875 r. w rodzinie podoficera policji Jakuba 
i Albertyny z domu Paweł. W 1887 r. ukończył 8-klasową szkołę 
ludową w miejscu zamieszkania, po czym terminował w warsztacie 
szewskim. Około 1891 r. wyjechał do Berlina gdzie pracował jako 
czeladnik szewski. Tam rozpoczął swoją działalność polityczną 
wstępując w szeregi Socialdemokratische Partei Deutschlands (SPD). 
Następnie wstąpił w 1895 r. do PPS zaboru pruskiego. Wybrano go 
na sekretarza berlińskiego oddziału tej organizacji. W latach 1896-
1897 pełnił funkcję redaktora „Gazety Robotniczej”. Ponadto nale-
żał do berlińskiego Towarzystwa Socjalistów Polskich. W wyniku 
wytoczonych mu przez władze pruskie kilku procesów prasowych 
przez 8 miesięcy przebywał w więzieniu. Po uwolnieniu prowadził 
14 D. Sieradzka, Z dziejów samorządu komunalnego miasta Chorzowa do 1939 r., 

Chorzów 1995, s. 38.
15 J. Kaczanowska, op. cit., s. 150-153.
16 R. Kaczmarek, Józef Biniszkiewicz (1875-1940). Biografia polityczna, Katowice 

1994. Autor zawarł w swej pracy bogatą literaturę o J. Biniszkiewiczu.
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działalność polityczną w ośrodkach polonijnych na terenie Niemiec. 
W 1897 r. ożenił się z Zofią z Karczewskich. Z tego związku przyszło 
na świat troje dzieci: córka Józefa oraz dwóch synów Bronisław i Ja-
rosław. Od 1906 r. J. Biniszkiewicz został administratorem drukarni 
i wydawnictwa „Gazety Robotniczej”, przeniesionej wówczas do 
Katowic. Osiedlił się na Górnym Śląsku. Od 1898 r. był członkiem 
zarządu PPS zaboru pruskiego. W latach 1910-1914 piastował god-
ność przewodniczącego tego ugrupowania. Reprezentował je na VII 
Międzynarodowym Kongresie Socjalistycznym w 1907 r. W latach 
1912-1914 wydawał „Dziennik Robotniczy” – organ PPS. Ściśle 
związał się z PPS-Frakcją Rewolucyjną i Józefem Piłsudskim. Ode-
grał dużą rolę w oddzieleniu PPS zaboru pruskiego od SPD oraz 
powołaniu w 1913 r. Centralnego Związku Zawodowego Polski. 
Z chwilą wybuchu pierwszej wojny światowej działalność politycz-
na J. Biniszkiewicza uległa sparaliżowaniu. Wydawany przez niego 
organ prasowy PPS „Dziennik Robotniczy” został zamknięty przez 
władze niemieckie. Przez pewien czas utrzymywał się z prowadzonej 
przez siebie restauracji. Utrzymywał kontakty z biurem werbunko-
wym Legionów Polskich w Piotrkowie. Ponadto w czasie pierwszej 
wojny światowej był kierownikiem komórki Naczelnego Komitetu 
Narodowego w Katowicach. Latem 1916 r. został wcielony do armii 
niemieckiej. Po zakończeniu pierwszej wojny światowej powrócił 
na Górny Śląsk do Katowic i organizował Śląskie Rady Ludowe na 
tym terenie. Równocześnie podjął na nowo działalność w PPS na 
Górnym Śląsku zostając jej przewodniczącym. W grudniu 1918 r. brał 
udział w obradach Sejmu Dzielnicowego w Poznaniu, który składał 
się z przedstawicieli byłego zaboru pruskiego. Reprezentował w nim 
Górny Śląsk. Na początku 1919 r. wznowił wydawanie „Gazet Robot-
niczej”. Pod wpływem J. Biniszkiewicza PPS na Górnym Śląsku coraz 
bardziej schodziło na tory reformistyczne. Ugruntował swą pozycję 
w stronnictwie jej prawe skrzydło przejawiające tendencje nacjonali-
styczne. Sam J. Biniszkiewicz występował zdecydowanie przeciwko 
współdziałaniu PPS Górnego Śląska z niemieckimi ugrupowaniami 
robotniczymi. W latach 1919-1928 wchodził w skład naczelnych 
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władz PPS17. Odgrywał ważną rolę w polskim ruchu socjalistycznym 
do 1928 r. Doprowadził do rozłamu tego ugrupowania w 1928 r. Utwo-
rzył nową partię o obliczu prosanacyjnym Śląską Partię Socjalistyczną, 
która powstała w kwietniu 1928 r., przewodził jej do wybuchu drugiej 
wojny światowej we wrześniu 1939 r. J. Biniszkiewicz uczestniczył 
w trzech Powstaniach Śląskich w latach 1919, 1920 i 1921 r. We wrze-
śniu 1919 r. wszedł w skład Komisariatu Rad Ludowych Śląskich – 
organu, który sprawował władzę polityczną nad uchodźcami z okresu 
Powstań Śląskich. Uczestniczył bezpośrednio w akcji plebiscytowej na 
Górnym Śląsku od 1920 r. z ramienia PPS wszedł w skład polskiego 
Komisariatu Plebiscytowego. Został zastępcą Wojciecha Korfantego 
– Komisarza Plebiscytowego. Dążył do przyłączenia Górnego Śląska 
do Polski. W 1921 r. był członkiem delegacji polskiej we Włoszech 
w celu zapoznania tamtejszych polityków i opinii publicznej z kwe-
stią górnośląską. Usiłował wpłynąć na postawę rządu włoskiego 
w przyszłym podziale Górnego Śląska. W czasie Trzeciego Powstania 
Śląskiego w 1921 r. pełnił funkcję członka Wydziału Wykonawczego 
Naczelnej Władzy Cywilnej, sprawiającej polityczne kierownictwo 
w powstaniu. Po podziale Górnego Śląska po odbytym plebiscycie 
w marcu 1921 r. osiedlił się w Katowicach, gdzie mieszkał w okresie 
międzywojennym. Kontynuował swoją działalność partyjno-politycz-
ną i społeczną. Od 1922 r. pełnił funkcję prezesa komitetu nadzorczego 
katowickiego oddziału Banku Ludowego SA w Warszawie. W 1922 r. 
zasiadał w Tymczasowej Śląskiej Radzie Wojewódzkiej. W myśl art. 
40 statutu organicznego od chwili przejęcia władzy na Górnym Ślą-
sku przez państwo polskie powstała ta rada złożona z 20 członków, 
która funkcjonowała od czerwca do października 1922 r. to jest do 
rozpoczęcia funkcjonowania pierwszego Sejmu Śląskiego. Parlament 
ten miał wybrać pierwszą Śląską Radę Wojewódzką. Tymczasowa 
Śląska Rada Wojewódzka była kolegialnym ciałem wykonawczym 
(administracyjnym) z atrybucjami ustawodawczymi.

17 J. Kaczanowska, op. cit., s. 149-153.
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Pierwszy Sejm Śląski

Dnia 24 września 1922 r. odbyły się pierwsze wybory do autonomicz-
nego śląskiego parlamentu. J. Biniszkiewicz został posłem regionalnego 
gremium pierwszej kadencji w okręgu nr 2 z siedzibą w Katowicach18. 
Był prezesem klubu poselskiego PPS. Pierwsza kadencja lokalnego 
parlamentu trwała najdłużej spośród wszystkich 4 Sejmów Śląskich, bo 
od 10 października 1922 r. do 12 lutego 1929 r. Lider PPS na Górnym 
Śląsku Józef Biniszkiewicz bez entuzjazmu podchodził do autonomii 
śląskiej. Na forum lokalnego parlamentu uznawał autonomię wojewódz-
twa śląskiego za rozwiązanie efemeryczne, z którego dla dobra Górnego 
Śląska trzeba jak najszybciej zrezygnować. Dla J. Biniszkiewicza Sejm 
Śląski stanowił jej ucieleśnienie. Działacz PPS uznawał autonomię za 
nad wyraz szkodliwy przejaw separatyzmu dzielnicowego, który trzeba 
zlikwidować, aby uniemożliwić działalność ugrupowań separatystycz-
nych i niemieckich19. Określił on to w ten sposób: „Stwierdzam dziś 
i stwierdziliśmy zawsze, że jesteśmy wrogami wszelkiej dzielnicowości. 
Stoimy na gruncie państwowości polskiej. Nie uznajemy żadnych se-
paratyzmów dzielnicowych, żadnych zaborów, pruskiego, rosyjskiego 
ani austrjackiego, nie uznajemy żadnych awanturniczych wybryków 
i tych zwolenników, którzy mówią, że Śląsk dla Ślązaków. Stoimy na 
stanowisku, że Polska dla Polaków”20. Ponadto dodał: „My uszanujemy 
każdego Niemca o ile będzie spełniał swoje obowiązki obywatelskie 
w Państwie Polskiem, mówię wyraźnie każdego Niemca, ale nie mo-
żemy nazwać Niemcem tego, kto jest polskim renegatem. Niemców 
będziemy szanowali i Niemca będziemy poważali o ile będzie spełniał 
swe obowiązki obywatelskie, ale na każdym kroku będziemy staczali 
walkę z renegatami, którzy w polskim języku wyzywają na Polskę”21. 
13 grudnia 1922 r. J. Biniszkiewicz z trybuny sejmowej powiedział: 
„Jestem Polakiem, dla Polski walczyłem i cierpiałem i chcę, aby ten 

18 J. Pabisz, op. cit., s. 426.
19 Spr. sten. z 3 pos. I SŚ z dnia 17 X 1922, szp. 19; R. Kaczmarek, op. cit., s. 86.
20 Ibidem, szp. 19.
21 Ibidem. 
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Śląsk był zlany zupełnie z Polską”22. Z tej wypowiedzi wynika, że lider 
górnośląskiej PPS był zwolennikiem zespolenia autonomicznego or-
ganizmu z resztą kraju. 14 czerwca 1923 r. J. Biniszkiewicz ponownie 
wystąpił na forum lokalnego parlamentu, krytycznie ustosunkowując się 
do autonomii. Stwierdził on: „My jako Polska Partia Socjalistyczna, nie 
paliliśmy się do autonomii i zgodziliśmy się na nią w pewnych warun-
kach, gdy nam powiedziano, że tak trzeba, że tak być musi i absolutnie 
wagi do tej autonomji nie przywiązujemy. Jeśli ta autonomja zniknie, nie 
będziemy za nią płakać, bo dla nas jest ważne Państwo Polskie, a nie 
grupowanie na prowincje i na kawałki prowincji”23. J. Biniszkiewicz 
opowiadał się za integracją państwa polskiego odrodzonego z trzech 
zaborów: austriackiego, pruskiego i rosyjskiego. Jego koledzy partyjni 
prezentowali zupełnie inną postawę w tej sprawie. J. Biniszkiewicz po 
maju 1926 r. tak to ujął: „Bo aczkolwiek Klub mój w większości swojej 
stoi na stanowisku autonomii śląskiej, to ja, jako jednostka, nie miałem 
nigdy wielkiego zaufania do autonomji. Na pierwszym posiedzeniu 
Sejmu Śląskiego odrazu to stwierdziłem, gdyż uważam to za obowiązek 
posła ażeby zawsze uczciwie powiedział to co myśli, żeby nie okłamywał 
swoich wyborców, nie okłamywał społeczeństwa. Klub mój zakazał 
mi przemawiać przeciw autonomji, więc zastosowuję się do tego”24. 
J. Biniszkiewicz zajmował negatywne stanowisko wobec autonomii 
śląskiej. Twierdził, że ona utrudnia integrację województwa śląskiego 
z II Rzeczpospolitą. Na drugim posiedzeniu Sejmu Śląskiego pierwszej 
kadencji dnia 13 października 1922 r. został wybrany wicemarszałkiem 
parlamentu25. Z lektury sprawozdań stenograficznych pierwszego Sejmu 
Śląskiego dowiadujemy się, że wchodził w skład komisji parlamentar-
nych stale działających takich jak: regulaminowa czy szkolna. Część 
komisji zbierała się rzadko, ponieważ były powoływane do specjalnych 
zadań, a po spełnieniu ich rozwiązywana je. Były to takie komisje 
okresowo działające, w których J. Biniszkiewicz zasiadał: kontroli, 

22 Spr. sten. z 17 pos. I SŚ z dnia 13 XII 1922, szp. 19.
23 Spr. sten. z 51 pos. I SŚ z dnia 14 VI 1923, szp. 32. 
24 Spr. sten. ze 161 pos. I SŚ z dnia 29 III 1927, szp. 24.
25 Spr. sten. z 2 pos. I SŚ z dnia 13 X 1922, szp. 27-28.
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legislacyjna, rugów wyborczych, specjalna, śledcza i walutowa26. 
Warto zwrócić uwagę na to, że był on inicjatorem powstania komisji 
śledczej dla badania nadużyć urzędników w województwie śląskim27. 
Należy zaznaczyć, że województwo śląskie składało się z dwóch części 
składowych: cieszyńskiej i górnośląskiej. W pierwszej połowie 1920 r. 
przeprowadzono wymianę koron austriackich na marki polskie na 
Śląsku Cieszyńskim, który nie był obciążony postanowieniami kon-
wencji genewskiej28. Warto zwrócić uwagę, że inicjatywa unifikacji 
obiegu pieniądza w II RP wyszła od Sejmu Śląskiego. Sprawozdania 
stenograficzne i druki sejmowe pierwszej kadencji Sejmu Śląskiego 
dowodzą, że posłowie polscy dążyli do ustanowienia polskiego środka 
płatniczego na obszarze autonomicznego organizmu. Kazimierz Ra-
kowski zgłosił wniosek o wybranie komisji walutowej, którą parlamen-
tarzyści ustanowili29. Przewodniczącym tej komisji funkcjonującej na 
przełomie lat 1922-1923 był Wojciech Korfanty. W skład jej wchodziło 
oprócz niego 6 posłów: Ignacy Sikora z Narodowej Partii Robotniczej, 
Kazimierz Rakowski z chadecji, Józef Biniszkiewicz i Wiktor Rump-
felt PPS, Wilhelm Goldmann i Maks Sabass z klubu niemieckiego30. 
I. Sikora domagał się wprowadzenia na Górny Śląsk polskiej waluty. 
Komisja walutowa pierwszego Sejmu Śląskiego kierowana przez W. 
Korfantego, przy udziale czynników centralnych, przyczyniła się do 
zaprowadzenia marki polskiej w górnośląskiej części województwa jako 
legalnego środka płatniczego. Aby wprowadzić do obiegu polski środek 
płatniczy władze II RP musiały respektować art. 306 punkt 2 konwencji 
genewskiej, która obowiązywała na Górnym Śląsku. Art. 306 punkt 2 

26 Spr. sten. z 119 pos. I SŚ z dnia 24 VI 1925, szp. 3-9.
27 „Gazeta Robotnicza”, nr 266 z 22 XI 1922, s. 3.
28 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1920, nr 5, poz. 26; W. Dąbrowski, 

Zbiór praw konstytucyjnych i administracyjnych województwa śląskiego, t. 2, Ka-
towice 1923, s. 133-134; Z. Landau, J. Tomaszewski, Gospodarka Polski między-
wojennej 1918-1939, t. 1, W dobie inflacji 1918-1923, Warszawa 1967, s. 278.

29 Spr. sten. z 6 pos. I SŚ z dnia 24 X 1922, szp. 4, 28.
30 Archiwum Państwowe w Katowicach (dalej cyt. AP Kat), Sejm Śląski, sygn. 737, 

Komisje sejmowe z lat 1924-1927. Podział miejsc, skład osobowy z uwzględnie-
niem przynależności partyjnej posłów, s. 19; Spr. sten. z 25 pos. I SŚ z dnia 15 I 
1923 r., szp. 1.
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brzmiał: „2. Rząd polski będzie mógł jednakże zaprowadzić jeszcze przez 
upływem tego okresu piętnastoletniego, zamiast waluty niemieckiej, 
walutę polską będącą w obiegu w chwili tej zmiany. Zmiana waluty 
może jednakże nastąpić tylko z pierwszym dniem miesiąca i winna 
być ogłoszona przynajmniej dziesięć miesięcy naprzód w »Monitorze 
Polskim«. Rząd niemiecki winien być o tem natychmiast uwiadomio-
ny”31. Na 14 posiedzeniu I Sejmu Śląskiego dnia 27 listopada 1922 r. 
łącznie z uchwaleniem wniosku rządowego w sprawie zaprowadzenia 
w górnośląskiej części województwa śląskiego waluty polskiej lokalny 
parlament powziął następujące rezolucje:

„Sejm Śląski wyraża swą zgodę na zaprowadzenie w górnośląskiej 
części województwa Śląskiego waluty polskiej stosowanie do postano-
wień art. 306 pkt 2 Polsko – niemieckiej konwencji zawartej w Gene-
wie w dniu 15 maja 1922 r. i na ogłoszenie tej zmiany waluty z dniem 
1 grudnia 1922 r.”

„Rezolucja powyższa nie zmienia w niczym atrybucji Rady Woje-
wódzkiej zastrzeżonej w art. 9 ustawy Konstytucyjnej z dnia 15 lipca 
1920 r. (zawierającej statut organiczny województwa śląskiego) co do 
ustalenia sposobów przejścia na walutę polską”32.

Minister skarbu Zygmunt Jastrzębski w rządzie Władysława Sikor-
skiego opracował rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 
1922 r. w przedmiocie zaprowadzenia waluty polskiej. §1 tegoż rozpo-
rządzenia określał: „Postanawia się zaprowadzić z dniem 1 listopada 
1923 r. w górnośląskiej części Województwa Śląskiego w miejsce waluty 
niemieckiej walutę polską, jako jedyny środek płatniczy”33. Następca 
Z. Jastrzębskiego na stanowisku ministra skarbu, Władysław Grabski, 
ustanowił dnia 12 lutego 1923 r. markę polską równorzędnym środkiem 
płatniczym z marką niemiecką w górnośląskiej części województwa ślą-
skiego34. Wojewoda śląski Antonii Schultis wydał rozporządzenie dnia 
10 marca 1923 r. na podstawie wyżej wymienionego ogólnopolskiego 
31 Polsko-niemiecka konwencja górnośląska z dnia 15 maja 1922 r., s. 71.
32 Spr. sten z 14 pos. I SŚ z dnia 27 XI 1922, szp. 8, 10. 
33 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1922, nr 115, poz. 1038; „Monitor 

Polski” 1922, nr 294, s. 1.
34 Ibidem.
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aktu prawnego35. Rozporządzenie to normowało sytuację walutową 
na Górnym Śląsku w okresie przejściowym. Pod koniec 1923 r. marka 
polska stała się legalnym środkiem płatniczym w części górnośląskiej 
autonomicznego organizmu. Konwencja genewska nie stanowiła w tym 
przypadku bariery, wręcz przeciwnie umożliwiała wprowadzenie pol-
skiego pieniądza na obszarze objętym zasięgiem przez państwo polskie. 
Był to ważny krok na drodze zespolenia Górnego Śląska z II RP. Wpro-
wadzenie waluty polskiej odbyło się bez trudności, ponieważ marka nie-
miecka uległa w tym czasie dewaluacji. Autonomia śląska nie stanowiła 
bariery w dziele unifikacji województwa śląskiego z państwem polskim 
w tym przypadku, do którego zmierzał J. Biniszkiewicz. Lider PPS na 
Górnym Śląsku dążył do ujednolicenia przepisów autonomicznego 
organizmu z II Rzeczpospolitą. Przewrót majowy w 1926 r. dokonał 
wielu przetasowań w klubach poselskich I Sejmu Śląskiego. J. Binisz-
kiewicz jako zwolennik Józefa Piłsudskiego dokonał rozłamu w PPS. 
Utworzył nowe ugrupowanie prosanacyjne Śląska Partia Socjalistyczna 
powstała w kwietniu 1928 r.36 Tym samym utworzono klub sejmowy 
Śląskiej Partii Socjalistycznej. W jego skład wchodzili: J. Biniszkiewicz, 
Jan Juchelek, Franciszek Pech, Wiktor Rumpfelt oraz jako hospitant 
Jan Lubos37. Akceptowali oni linię polityczną sanacyjnego wojewody 
śląskiego Michała Grażyńskiego zmierzającego do unifikacji auto-
nomicznego organizmu z całym krajem. Podsumowując działalność 
poselską J. Biniszkiewicza w I Sejmie Śląskim należy stwierdzić, że 
na 187 odbytych posiedzeń plenarnych uczestniczył w 137 opuścił 
5038. Warto nadmienić, że był również posłem ogólnopolskiego Sejmu 
w latach 1922-1927 pierwszej kadencji z listy PPS w okręgu nr 39 
w Katowicach. Ponadto był radnym w miejscu zamieszkania w Kato-

35 „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 1923, nr 18, poz. 117; W. Dąbrowski, 
Zbiór praw. Prawo skarbowe i podatkowe, I uzupełnienie. Ustawy walutowe (A), 
Katowice 1923, s. 6.

36 Vide: R. Kaczmarek, Śląska Partia Socjalistyczna (1928 – 1939), „Silesia Supe-
rior” Śląskie Zeszyty Humanistyczne, pod red. J. Drabiny, t. 1, Katowice 1994, 
s. 41-54.

37 Spr. sten. ze 178 pos. I SŚ z dnia 18 IV 1928, szp. 1.
38 S. Janicki, op. cit., s. 63.
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wicach w latach 1926-193939. Wybierano go dwukrotnie: 14 listopada 
1926 r. z ramienia PPS oraz 15 grudnia 1929 r. z ramienia PPS dawnej 
Frakcji Rewolucyjnej. J. Biniszkiewicz był w latach 1928-1930 re-
daktorem „Robotnika Śląskiego”. W latach trzydziestych XX wieku 
nie odgrywał ważniejszej roli politycznej. Przeniósł się w 1931 r. do 
Tarnowskich Gór, gdzie uzyskawszy koncesję, prowadził hurtownię 
monopolu spirytusowego. Określał się wtedy jako rozbitek polityczny. 
We wrześniu 1939 r. aresztowali go Niemcy. Następnie wywieziono 
go do obozu koncentracyjnego w Buchenwaldzie, gdzie zginął 9 lipca 
1940 r. w wieku 65 lat. Trafnie go charakteryzował polityk chadecki 
Stanisław Janicki:

„Ponieważ socjal i piłsudczyk razem,
Co było sprzeczne z PPS – u rozkazem,
Więc w dawnej pozostał niemy,
Jednak nie przestał być Biniszkiewiczem”40.
J. Biniszkiewicz był odznaczony: Krzyżem Niepodległości oraz 

Orderem Polonia Restituta, Krzyżem na Śląskiej Wstędze Waleczności 
i zasługi.

Wiktor Rumpfelt

O Wiktorze Rumpfelcie przedstawiano już biogramy41. Jego postać 
występuje też w opracowaniach dotyczących XX stulecia42. W. Rump-
felt urodził się 1 września 1890 r. w Pleszewie w Wielkopolsce w ro-
dzinie stolarza Józefa i Weroniki z Jasińskich. Rodzina Rumpfeltów 
wyemigrowała w poszukiwaniu zarobku do Hamburga, gdzie ojciec 

39 D. Sieradzka, Miasta województwa śląskiego i ich reprezentacje samorządowe 
(1922-1939), Kraków 1996, s, 166-167.

40 S. Janicki, Śląsk w krzywym zwierciadle, Mikołów 1932 r.
41 W. Zieliński, Rumpfelt Wiktor, [w:] Śląski słownik biograficzny, pod red. J. Kantyki, 

W. Zielińskiego, t. 3, Katowice 1981, s. 284-286; idem, Wiktor Rumpfelt, [w:] Tobie 
Polsko…, s. 435-439.

42 J. Kaczanowska, op. cit., 149-153; J. Kaczmarek, Śląska…, s. 41-54; J. Kępski, 
op. cit., s. 43-75.
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przystąpił do Towarzystwa Polskich Socjalistów, a później Polskiej 
Partii Socjalistycznej. Dom ich w Hamburgu stanowił schronienie dla 
działaczy socjaldemokratycznych, kierujących się szczególnie licznie 
w 1905 r. z kraju na zachód Europy. Poglądy polityczne W. Rumpfelta 
kształtowały się pod wpływem wystąpień niemieckich przywódców 
socjaldemokratycznych, którzy niejednokrotnie gościli w Hamburgu 
na wiecach i manifestacjach robotniczych. Po zakończeniu szkoły 
powszechnej terminował w latach 1905-1909 w zawodzie malarskim, 
kończąc równocześnie dwuletni kurs w Szkole Zdobnictwa Artystycz-
nego. Wiedzę społeczno-polityczną uzupełniał uczęszczając przez rok 
do „Sozialdemokratische Arbeiter – Hochschule” w Hamburgu. 
W 1908 r. wstąpił do Polskiej Partii Socjalistycznej. Był koresponden-
tem „Gazety Robotniczej”, brał udział w pracy komórek partyjnych 
Hamburga i okolicy. Po wybuchu I wojny światowej został wcielony 
do wojska. Przez cały okres wojny przebywał na terenie Belgii, Francji 
i krajów bałkańskich. W czasie kampanii wojennej był dwukrotnie 
ranny. Po zakończeniu wojny przybył z polecenia kierownictwa partii 
na Górny Śląsk, aby współdziałać przy reaktywowaniu Centralnego 
Związku Zawodowego Polskiego. W latach Powstań Śląskich odgrywał 
poważną rolę w życiu organizacji socjalistycznych. Na nadzwyczajnym 
zjeździe Polskiej Partii Socjalistycznej w Katowicach-Załężu w 1919 r. 
wszedł w skład Komitetu Wykonawczego partii, a w sierpniu tegoż 
roku wybrany został sekretarzem PPS na Górnym Śląsku. Członkiem 
ścisłego kierownictwa górnośląskiej organizacji PPS był nieprzerwanie 
aż do 1928 r. Pełnił również okresowo obowiązki redaktora odpowie-
dzialnego „Gazety Robotniczej”. W latach 1919-1921 przemawiał 
z ramienia PPS na licznych wiecach i zebraniach, które stanowiły 
ważny element polskich przygotowań do plebiscytu. Od początku 
1919 r. działał w Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska, gdzie 
był członkiem Komitetu Wykonawczego, reprezentując PPS. Uważając 
za konieczne natychmiastowe podjęcie walki zbrojnej, uczestniczył 
w delegacjach wyjeżdżających do Poznania i Warszawy celem ustale-
nia wybuchu powstania. Wspólnie z Janem Przybyłkiem podpisał 
rozkaz do podjęcia walki zbrojnej z 17 na 18 sierpnia 1919 r. W okre-
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sie narastającego terroru niemieckiego wobec powstańców W. Rump-
felt opuścił Górny Śląsk, szukając schronienia w Zagłębiu Dąbrowskim. 
W Sosnowcu wszedł w skład wyłonionego przez miejscowe społeczeń-
stwo Komitetu Głównego Niesienia Pomocy Ślązakom. Na Górny Śląsk 
powrócił przed wyborami komunalnymi w listopadzie 1919 r., co 
umożliwiło mu udział w akcji wiecowej poprzedzającej głosowanie. 
W okresie II i III powstania należał z ramienia Polskiej Partii Socjali-
stycznej i Centralnego Związku Zawodowego Polskiego do politycz-
nego kierownictwa akcji polskiej. W latach 1922-1927 działał na 
wielu odcinkach życia partyjnego. Był członkiem zarządu socjalistycz-
nej centrali śpiewaczej „Wolny duch”, działaczem „Siły” i innych or-
ganizacji afiliowanych. Będąc członkiem PPS należał do ogólnopolskiej 
Rady Naczelnej tego ugrupowania 1925-192843. W okresie międzywo-
jennym mieszkał w Królewskiej Hucie (od 1934 r. Chorzów). Był 
radnym tego miasta z ramienia PPS w latach 1926-193044. Dnia 24 wrze-
śnia 1922 r. odbyły się wybory do I Sejmu Śląskiego. W. Rumpfelt 
uzyskał mandat poselski do regionalnego parlamentu z okręgu wybor-
czego nr 3 z siedzibą w Chorzowie45. W Sejmie Śląskim pierwszej 
kadencji pełnił funkcję sekretarza klubu poselskiego PPS. Z lektury 
posiedzeń plenarnych tego parlamentu wynika, że pracował on w wie-
lu komisjach sejmowych takich jak: aprowizacyjna, budżetowa, legi-
slacyjna, regulaminowa, rugów wyborczych, siedmiu, socjalna, 
specjalna, szkolna, uchodźców i powstańców oraz walutowa. Często 
zabierał głos w kwestii autonomii śląskiej. 13 maja 1924 r. przedstawił 
on stanowisko własnego ugrupowania wobec autonomii: „Myśmy, jako 
partia, gdy sprawa ta była aktualna, byli przeciwko autonomii. Zgo-
dziliśmy się co prawda na autonomię, ponieważ p. Korfanty uważał, że 
autonomją można zdobyć Górny Śląsk. Jeżeli dziś posiadamy autonom-
ję – to nie chcemy z niej zrobić przykrej obiecanki. Jeżeli dziś jest au-
tonomia, jeżeli się stosunki tak wytworzyły – to jesteśmy zdania, że tę 
autonomię musimy utrzymać, bo ona leży w interesie tutejszej ludności. 

43 J. Kaczanowska, op. cit., s. 152-153.
44 D. Sieradzka, Z dziejów…, s. 29, 34, 64.
45 J. Pabisz, op. cit., s. 427.
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Już przy innych sposobnościach posłowie tego Sejmu wyrazili rozmaite 
niedomagania, wyrażali właśnie to, że Górny Śląsk jeszcze nie jest 
gotowy do zupełnego zlania się z Rzeczypospolitą Polską. Stosunki 
gospodarcze, które się tu wyłoniły przez kilka lat, nie potrafiły zmazać 
tego nacisku przez ster rządów niemieckich wywieranego. Są sprzecz-
ności, są różnice, których się od razu usunąć nie da. Jesteśmy gotowi 
jak najrychlej znieść tę autonomję, jeżeli się przekonamy, że jest poza 
po temu. Tymczasem okazuje się, że jeszcze tu jest bardzo dużo braków, 
że Śląsk, mając obietnicę, mając przyrzeczenie, żę będzie się rządził na 
swoich specjalnych prawach w niektórych działach i tego też przedew-
szystkiem będziemy się domagać, ażeby przez ten czas przejściowy 
autonomja nie była naruszona”46. Dnia 18 grudnia 1924 r. ponownie 
W. Rumpfelt na forum parlamentu lokalnego podkreślił walory auto-
nomii śląskiej47. Stwierdził on, że statut organiczny stwarza możliwo-
ści rozwoju dla społeczeństwa województwa śląskiego. Po przewrocie 
majowym w 1926 r. nie zgadzał się z antysanacyjną postawą władz 
PPS. W 1928 r. zrzekł się kierownictwa partii, a szczególnie z jego 
antysanacyjną postawą, cofnął swą kandydaturę oraz zrzekł się funkcji 
pełnionych w egzekutywie i sekretariacie Okręgowym PPS, za co też 
Okręgowy Komitet Robotniczy PPS na Górnym Śląsku zawiesił go 
w prawach członka. Przeszedł wówczas do nowotworzonej Śląskiej 
Partii Socjalistycznej, która wkrótce stała się częścią prosanacyjnej 
Polskiej Partii Socjalistycznej dawnej Frakcji Rewolucyjnej48. W Sejmie 
Śląskim opuścił klub poselski PPS i wstąpił do klubu parlamentarnego 
Śląskiej Partii Socjalistycznej. Wszedł do zarządu kierownictwa tej 
partii. W pierwszym Sejmie Śląskim W. Rumpfelt uczestniczył w 180 
posiedzeniach plenarnych, opuścił zaledwie 7, co świadczy o jego 
obowiązkowości poselskiej49. W latach 1929-1932 był z ramienia PPS 
dawnej Frakcji Rewolucyjnej lustratorem komórek partyjnych. 
W 1933 r. podjął pracę zawodową w charakterze pracownika umysło-
wego we Wspólnocie Interesów w Katowicach. Pracował tam aż do 
46 Spr. sten. z 90 pos. I SŚ z dnia 13 V 1924, szp. 8.
47 Spr. sten. ze 107 pos. I SŚ z dnia 18 XII 1924, szp. 12.
48 Szerzej: J. Kaczmarek, Śląska Partia Socjalistyczna…
49 S. Janicki, Śląsk na łonie…, s. 63.
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wybuchu II wojny światowej. Ewakuowany wraz z rodziną we wrześniu 
1939 r. osiadł w Krakowie, po czym od 1941 r. kolejno przebywał 
w Warszawie, Lwowie, Brzeżanach, Stryju, Rzeszowie i Dębicy. Pra-
cował jedynie dorywczo i często zmieniał miejsce zamieszkania ze 
względu na prześladowania przez gestapo. W drugiej połowie 1944 r. 
po wyzwoleniu części ziem polskich W. Rumpfelt stawił się w Lublinie 
do dyspozycji Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Otrzymał 
zatrudnienie w Departamencie Pracy Lubelskiego Ministerstwa Pracy 
i Opieki Społecznej. Równocześnie działał w Robotniczej Partii Polskich 
Socjalistów, a następnie PPS. Działał także w Komitecie Śląskim przy 
Polskim Związku Zachodnim w Lublinie. W pierwszych dniach lutego 
1945 r. powrócił do Katowic i zajął się reaktywowaniem PPS i jej or-
ganu prasowego „Gazety Robotniczej”. Po zjednoczeniu polskiego 
ruchu robotniczego wstąpił do Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. 
Latem 1945 r. udał się na Dolny Śląsk, aby organizować życie admini-
stracyjne i polityczne. Przez krótki okres był dyrektorem fabryki szkła 
kryształowego w Szczytnej, po czym powrócił do Katowic, gdzie do 
1948 r. pracował jako sekretarz okręgowy Związku Pracowników Fil-
mowych w Katowicach. W latach następnych, aż do przejścia na eme-
ryturę w 1960 r. pracował w spółdzielczości. Był organizatorem 
i przewodniczącym Narodowej Okręgowej Spółdzielni Rzemieślniczej 
„Rzemieślnik Budowlany” w Katowicach, a od 1957 r. przewodniczącym 
Rady Nadzorczej Okręgowej Spółdzielni Pracowników Komunikacji. 
Od 1945 r. był członkiem Związku Weteranów Powstań Śląskich, a po 
zespoleniu środowisk kombatanckich członkiem Związku Bojowników 
o Wolność i Demokrację. W organizacji tej pełnił funkcję wiceprezesa 
Zarządu Oddziału Powiatowego w Katowicach oraz przewodniczącego 
Komisji Weteranów Powstań Śląskich przy tym zarządzie. Zmarł 20 
marca 1965 r. w Katowicach. Był dwukrotnie żonaty. Z małżeństwa 
zawartego w Marią Wodziewodzką w 1918 r. miał syna Norberta, zaś 
z małżeństwa z Anną Gregorczyk (1934 r.) synów: Władysława i Zyg-
munta. Był odznaczony Krzyżem Niepodległości, Krzyżem na Śląskiej 
Wstędze Waleczności i Zasługi I klasy, Śląskim Krzyżem Powstańczym, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Podsumowując, 
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należy stwierdzić, że w autonomicznym Sejmie Śląskim zasiadało trzech 
posłów socjalistycznych mających korzenie wielkopolskie. Wyrażali 
oni różne poglądy na temat autonomii śląskiej. J Adamek i W. Rumpfelt 
uznawali statut organiczny za potrzebny i korzystny dla ludności woje-
wództwa śląskiego. Autonomia śląska według nich stwarzała lepsze 
warunki bytowe w autonomicznym organizmie niż na pozostałym ob-
szarze Polski. Jedynie J. Biniszkiewicz zajmował negatywne stanowisko 
wobec autonomii śląskiej. Twierdził, że utrudniała integrację wojewódz-
twa śląskiego z Drugą Rzeczpospolitą. Autonomia śląska nie stanowiła 
jednak bariery w dziele unifikacji tego województwa z państwem pol-
skim. Autonomiczne województwo było najlepiej rozwiniętą jednostką 
terytorialną w Polsce.

Three socialists of Greater Poland in the Silesian 
Parliament of the II Polish Republic

Józef Adamek lived from 1875 to 1947. He was the leader of the 
socialist party in Upper Silesia and a local government activist in 
Chorzów during the interwar period. He held the office of a member 
during the first term of the Autonomous Silesian Parliament in the years 
1922-1923 and the second term in 1930. He also sat in the national par-
liament during its first term in the years 1922-1927. Józef Biniszkiewicz 
lived from 1875 to 1940. He was the leader of the socialist movement 
in Upper Silesia. He participated in three Silesian Uprisings. He was 
a member of the first Silesian Parliament and he was its Vice-Marshal 
in the years 1922-1929. He held the office of a member of the national 
parliament in the years 1922-1927. He was also a councilor in Katowice 
during the interwar period. Wiktor Rumpfelt lived from 1890 to 1965. 
He was a socialist activist. He participated in three Silesian Uprisings. 
On behalf of the PPS, he held the office of a member of the Silesian 
Parliament in the years 1922-1929. In addition, he was a councilor in 
Chorzów in the years 1926-1930.
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